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Úvod

Zemědělství bylo jedním z prvních způsobů obživy člověka. I v současném moderním

světě představuje nenahraditelnou součást ekonomiky. Přestože podíl zaměstnanců

v tomto sektoru klesá a zemědělství netvoří ani takové zisky jako mnohá dynamicky se

rozvíjející odvětví, zemědělství je a bude jedním ze základních pilířů lidského

společenství. V dnešním moderním světě bývá přehlíženo a nedoceňováno, což je velká

chyba, neboť lidstvo je jen tak silné a mocné jako jeho schopnost se uživit.

Zemědělství, stejně jako jiná odvětví formuje, tvář svého okolí. V tomto případě jak

vizuální, tak kvalitativní. Způsob, jakým je zemědělství realizováno, ovlivňuje divokou

faunu, flóru, pitnou vodu, ale i krajinný ráz, pevnost půdy, ovzduší a další faktory,

se kterými se den, co den potkáváme. Peníze, které každodenně protečou zemědělstvím,

možná nejsou tak objemné jako u jiných odvětví, ale dopady této činnosti jsou jasně

viditelné a dalekosáhlé. Nelze opomenout ani jeho vliv na sociální sféru, kde tvoří

především významného zaměstnavatele (bez nutnosti dojíždění do velkých měst)

ve venkovských oblastech, čímž podporuje i rozvoj drobného podnikání i v těch

nejmenších vesničkách.

I z pohledu samotného podnikání je zemědělství naprosto unikátním oborem. Je úzce

spjato s přírodními podmínkami, které nelze nikterak ovlivnit. Většina produkce této

činnosti je charakteristická svou biologickou podstatou. Rodí se, stárne, umírá, množí se

a podléhá zraněním či nemocem. Při zachycování těchto skutečností se nelze řídit

stejnými zásadami, jaké jsou stanoveny pro neživé věci. Je třeba mít stanovena zvláštní

pravidla a přístupy, jak k těmto živým organismům přistupovat, ať už se jedná o jejich

účtování či oceňování.

A právě tyto předpisy, které by detailně popisovaly a definovaly, postupy oceňování

a účtování v zemědělství, tak aby účetnictví jako celek zobrazovalo skutečný obraz

o daném podniku, v současné době v České republice chybí. Stávající legislativa se této

problematice věnuje pouze okrajově, i přes význam jaký pro společnost jako celek má.
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1 Cíl práce a metodický postup řešení

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat a hodnotit problematiku účtování

a oceňování u podnikatele v sektoru zemědělství, konkrétně se zaměřením na odlišnosti

této oblasti oproti ostatním podnikatelům v ekonomice. Výstupem této práce by mělo

být shrnutí co největšího množství zásadních odlišností v rovině teoretické. Následně

i jejich demonstrace na údajích skutečného podnikatelského subjektu podnikajícího

v zemědělství. Dalším výstupem by měly být návrhy opatření, které by vedly ke

zlepšení stávajících procesů v rámci podnikatelského subjektu.

Metodika práce

Před samotným zahájením vypracovávání této práce byl zkontaktován zemědělský

podnik, který souhlasil s poskytnutím údajů potřebných pro praktickou část.

Po uzavření dohody došlo již k samotnému sběru relevantních teoretických informací

z české i zahraniční literatury, vyhlášek a zákonů, které posloužily pro sepsání

teoretické části této práce.

Dalším krokem bylo získání potřebných dat od vybrané společnosti. Získány byly

základní ukazatele, charakterizující společnost, ale i interní údaje jako je například

složení kalkulačních vzorců, skladba analytických účtů a další. S pomocí společnosti

byla jednotlivá data utříděna a prezentována tak, aby odpovídala teoretické části,

případně se demonstrovaly odlišnosti praxe od teoretického základu.

Posledním krokem bylo zhodnocení používaných postupů a principů v rámci účtování

a oceňování majetku a závazků ve vybraném podnikatelském subjektu. Na základě

tohoto zhodnocení byla navržena opatření, která si kladou za cíl zlepšení postupů

používaných v současné době společností.
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2 Charakteristika zemědělské činnosti

2.1 Definice zemědělství

Zemědělství je nedílnou součástí každé světové ekonomiky. V České republice je

definováno a řízeno zákonem číslo 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších

úprav. Cílem tohoto zákona je stanovit pravidla pro podnikání v této oblasti a s tím

související ustanovení takových podmínek, pro vykonávání zemědělské činnosti, aby

byla zajištěna základní obživa pro obyvatele. Mezi další cíle patří zkvalitnění a rozvoj

venkova a ochrana životního prostředí. To vše s ohledem na společnou politiku

zemědělství a rozvoje venkova v rámci Evropské unie (Zákon č. 252/1997 Sb.)

2.2 Související pojmy

V zákoně č. 252/1997 Sb., je taktéž definována osoba podnikatele v zemědělství

a pojem zemědělské výroby.

Zemědělský podnikatel

Osobou podnikatele v zemědělství se dle tohoto zákona rozumí „fyzická nebo právnická

osoba, která hodlá provozovat zemědělskou výrobu jako soustavnou a samostatnou

činnost vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku, za

podmínek stanovených tímto zákonem“ (Zákon č. 252/1997 Sb., §2e, odstavec 1).

Fyzická osoba musí splňovat i další podmínky jako je například svéprávnost, občanství

a další. Podnikatel v zemědělství má taktéž povinnost se zaevidovat, a to na obecním

úřadě s rozšířenou působností (Zákon č. 252/1997 Sb.).

Zemědělská výroba

Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, stanovuje, které činnosti shrnuje pojem

zemědělská výroba. Jedná se například o rostlinnou výrobu (včetně chmelařství,

ovocnářství a dalších), živočišnou výrobu (chov hospodářských zvířat, sportovních

a plemenných zvířat), výroba osiv, lesní hospodářství a další činnosti jejich kompletní

podrobných seznam je uveden v § 2e.
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2.3 Zemědělství v České republice

2.3.1 Historický vývoj

Zemědělství jako takové je součástí lidského společenství od jeho prvopočátku. Jak se

rozvíjela věda a technika, měnila se i tvář zemědělství. Z rozhodující síly v ekonomice

se stává pouze okrajovou záležitostí, a to zcela neprávem. Zemědělství je úzce zcela

spjato s lidskou minulostí, přítomností i budoucností a má zde neustále svou

nezastupitelnou roli (Svatoš, 2018).

Zemědělství na území dnešní České republiky má historickou tradici. V rámci zemí

Rakouska-Uherska patřily české země mezi nejvyspělejší území. Vývoj zemědělství byl

stejný jako v dalších zemích západní Evropy. Menšinu tvořily podniky hospodařící na

území v řádech desítek až stovek hektarů. Většina půdy byla v rukou malých rolníků,

kteří neobhospodařovali více jak 5 ha (Bečvářová, 2001; Dvořáková, 2017).

Mezi významné historické milníky v oblasti zemědělství patří napoleonské války

a především rok 1848, kdy došlo ke zrušení roboty a s tím souvisejícímu odlivu

obyvatelstva do měst. V druhé polovině 19. století došlo ke změně stávajícího systému

obdělávání půdy, tzv. úhorového hospodaření (dvě třetiny půdy byly obdělávány a jedna

ležela ladem). Tento systém byl nahrazen střídavým hospodařením, kdy je obdělávána

veškerá orná plocha, každý rok jinou plodinou (Dahomorský a kol., 2015).

Vznik samostatné Československé republiky přinesl do této oblasti mnohé reformy.

Nově vznikly státní statky a významnou součást odvětví zastupovali drobní vlastníci

půdy, kteří byli označováni jako domkáři (Dvořáková, 2017).

Před počátkem druhé světové války přišlo Československo o značné příhraniční území,

což z pohledu agrárního sektoru způsobilo snížení rozlohy obdělávané půdy. Po vzniku

Protektorátu Čechy a Morava v roce 1939 zemědělství začalo podléhat systému řízení,

jaký byl v Německu. To znamenalo regulaci výroby a možnosti volného prodeje, pevně

stanovené výkupní ceny, povinně odváděné dávky a další (Bečvářová, 2001).

Poválečné období bylo charakteristické zdevastovanou krajinou, značným snížením

počtu pracovních sil, nižším objemem produkce. Po válce proběhla pozemková reforma,

kdy došlo k zabavení majetku osob, které byly spojeny s nacistickým režimem a dále

k úpravě vlastnictví pozemků (Bečvářová, 2001).
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Dalším významným milníkem v historii zemědělství na našem území je nástup

komunistické strany k moci a s tím spojená kolektivizace zemědělství. Zákonem byla


[…]


o biologický charakter a s tím související specifika oceňování, například neustále

rostoucí hodnota zvířat během jejich života, nemožnost ovlivnění prodejní ceny, obtížné

rozpočítávání hodnoty na hlavní a vedlejší produkt, sdružený charakter výroby a další.

Pátá kapitola měla již praktický charakter se zabývala představením základních údajů

o společnosti, která byla v praktické části analyzována. Byly představeny základní

ukazatele na jejichž základě lze společnost zařadit dle velikosti, ale i další informace

jako množství obhospodařované půdy či vývoj počtu zaměstnanců, který koresponduje

s vývojem tohoto ukazatele v rámci celé republiky. Představena byla i organizační

struktura a oblast podnikání vybrané společnosti.

Další kapitoly analyzovaly systém účtování a oceňování majetku a závazků ve vybrané

společnosti se zaměřením na specifika zemědělské výroby, tedy především účtování

a oceňování produkce biologického charakteru, a to jak v rostlinné, tak v živočišné

výrobě. Na základě této analýzy byly v poslední praktické kapitole shrnuty veškeré

výstupy. Kromě zhodnocení provedené analýzy se zabývala poslední kapitola taktéž

navržením nových postupů, které by vedly společnost k lepším a přesnějším výstupům
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než ty, které jsou používány v současné době. Navržená opatření se zabývala především

oceňováním biologických aktiv, v rostlinné výrobě se jednalo o způsoby rozpočítání

nákladů na spotřebu vlastních hnojiv pro účely pěstování obilovin. Dalším navrženým

opatřením bylo stanovení nového způsobu určení ceny vedlejší produkce – slámy.

V současnosti společnost využívá vlastní kalkulace, které ovšem nejsou dostatečně

přesné, a proto výsledná hodnota neodpovídá realitě. I opatření vztahující se k živočišné

produkci se zaměřovala na způsoby oceňování. Legislativa se této problematice věnuje

pouze velmi okrajově, a proto v rámci zemědělské produkce, která je typická

biologickým charakterem, bývá oceňování předmětem diskuzí. V rámci živočišné

výroby se navržené opatření zabývalo oceněním vedlejší produkce chovu skotu, tedy

produkce statkových hnojiv. Důležitost oceňování vedlejší produkce tkví především

v tom, že v zemědělském podniku je často dále spotřebovávána a ovlivňuje tak hodnotu

výsledné produkce, která je již prodávána. Navržené postupy by měly vést ke zpřesnění

oceňování ve společnosti, a to jak vedlejší, tak v konečném důsledku i hlavní produkce.

Zemědělství je velice specifická oblast hospodářství v rámci celosvětové ekonomiky.

Je ovlivňováno vnějšími silami, které člověk nedokáže ovládnout. I v rámci účtování

a oceňování má zemědělství status unikátního sektoru (především biologickou povahou

své produkce). V České republice v současné době chybí předpisy, které by se podrobně

zabývaly specifiky zemědělské činnosti a poskytovaly přesný návod, jak k nim

přistupovat (především v rámci oceňování). Značná část odpovědnosti je tedy na

samotných podnikatelích. Tato diplomová práce analyzovala právě tyto postupy

a ukázala, jak k této problematice přistupuje skutečný podnikatelský subjekt.
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DNM – dlouhodobý nehmotný majetek

BTPM – bez tržní produkce mléka

TPM – s tržní produkcí mléka

VPN – vnitropodnikové náklady

KD – krmný den

ČSÚ – Český statistický úřad

DJ – dobytčí jednotka
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Abstrakt

VALENTOVÁ, Martina. Specifika účetnictví a oceňování v sektoru zemědělství

ve vybraném podnikatelském subjektu, Plzeň 2019, 110 s. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: zemědělství, účetnictví, oceňování, biologický charakter produkce,

zvířata, rostliny

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu a hodnocení specifik v oblasti účtování

a oceňování v sektoru zemědělství. Práce je rozdělena do dvou základní částí, kdy první

představuje teoretický popis problematiky a druhá se již věnuje praktické ukázce.

Teoretická rešerše nejprve obecně představuje zemědělství jako nedílnou součást

ekonomiky České republiky a dále již představuje základní teorii systému účetnictví

a oceňování dle českých právních předpisů. I tato teorie je obecně vztahována

k problematice zemědělství, a proto jsou demonstrována především ta fakta, která jsou

pro zemědělství specifická a pro běžné podnikatele velmi nepravděpodobná. Druhá část

práce analyzovala konkrétní systém účtování a oceňování majetku a závazků ve

vybraném podnikatelském subjektu působícím na území České republiky. Na základě

popsané teorie i zjištěné reality v konkrétním podniku byly následně představeny možné

způsoby, jak stávající situaci zlepšit. Doporučení se vztahují především k oceňování

vlastní produkce.

Abstract

VALENTOVÁ, Martina. Specifics of accounting and valuation in agriculture

in selected company. Plzeň 2019, 110 p. Diploma thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: agriculture, accounting, valuation, biological character of production,

animals, plants

This diploma thesis is focused on description of specifics in accounting and valuation

in agriculture. This thesis is divided into two main parts. The first part introduces

a theoretical description of the issue, the second part is mostly practical one. Firstly the

theoretical part universally describes agriculture as the important part of national

economy. Then it describes the main theory of accounting and a valuation system

according to Czech legislation. Even this theory is related to the agriculture and this is

the reason why only some facts are demonstrated as they are specific for agricultural

companies and for ordinary companies are very unusual. The second part of this thesis

aims to analyse a particular accounting system in a selected company from Czech

Republic. Based on the described theory and discovered reality in the selected company

there were subsequently introduced new possible options how to improve a current

situation in the company. These suggestions are mainly related to valuation of own

production.