HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Martina Valentová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Specifika účetnictví a oceňování v sektoru zemědělství ve vybraném podnikatelském subjektu

Hodnotitel – oponent: Ing. Jan Kunžwart

Podnik – firma: Primagra, a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomová práce se věnuje jedné z nejsložitějších oblastí ekonomiky zemědělského podniku. Zpracování je velice dobře rozvrženo do částí od jednoduššího (teorie, účtování), až k problematice samotných kalkulací. V části týkající se vybraného podniku pracovala autorka s množstvím dat, které výborně zpracovala a zanalyzovala. Téma práce bylo s ohledem na potřeby praxe zvoleno dobře, jedná se o důležitou část řízení a vylepšení ekonomiky podniku. Závěr, kde navrhuje možné změny pro zlepšení kalkulací a ocenění vlastních výrobků, je pro zemědělský podnik určitě přínosný.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Jaký z navrhovaných způsobů ocenění vedlejších výrobků RV by byl pro uvedený podnik vhodnější a z jakých důvodů?
- 2) Měl by jiný způsob ocenění statkových hnojiv, vzhledem k jejich hodnotě v poměru k celkovým nákladům, reálný přínos pro výsledné kalkulace?

V Plzni, dne 10.5.2019

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU **do 20. 5. 2019.**

Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).